
 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 1 

 

 

DECRETO N. 1061 del 24 novembre 2025 
 

 

O.C. n. 64/2018 e O.C. 109/2020 - DISSESTI IDROGEOLOGICI   

Progetto esecutivo “Sistemazione scarpata strada comunale Castellina - Borbona (RI)”  

Soggetto Attuatore: Comune di Borbona. 

Approvazione del progetto esecutivo, concessione del contributo di € 300.000,00 e trasferi-

mento risorse in acconto pari a € 60.000,00.  

Id. Ord. O.C. 109/2020: 396 - CUP: H27H18002530001 

 

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popo-

lazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 di-

cembre 2016, n. 229; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, con il 

quale è stato aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, proro-

gando il termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ul-

timo, dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di 

assicurare il proseguimento e l’accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino 

al 31 dicembre 2025 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del 

decreto legge n. 189 del 2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura 

commissariale di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis; 

Viste le Ordinanze commissariali: 

- - n. 56/2018 recante “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostru-

zione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 

agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 

dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017; 

- n. 64/2018 recante “Approvazione del 1° Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici 

nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi si-

smici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

- n. 109/2020 recante “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche 

nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e ac-

celerazione della ricostruzione pubblica”, e all’Allegato 1 nel quale è ricompreso l’inter-

vento di cui in oggetto (id. ord. 109/2020 n. 396); 



 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 2 

 

- n. 173/2024 recante “Modifiche agli articoli 1, 3 e 4, nonché agli Allegati A e B dell’Or-

dinanza n. 137 del 29 marzo 2023, norme di coordinamento con le ordinanze n. 109 del 

2020 e 129 del 2022, e degli Allegati A e B dell’Ordinanza n. 129 del 13 dicembre 2022; 

Vista la nota acquisita al prot. GRTS-A-0042038 – 31/08/2023 mediante la quale l’Ufficio Spe-

ciale Ricostruzione Lazio ha trasmesso la documentazione inerente al progetto definitivo e suc-

cessiva documentazione integrativa inoltrata dal soggetto attuatore – Comune di Borbona acqui-

sita al prot.   CGRTS-0045763-A-02/10/2023 e prot. CGRTS-A-0056412-A-18/12/2023. 

Dato atto che con Decreto commissariale n. 255 del 9 aprile 2024, di conclusione positiva della 

Conferenza permanente tenutasi in data 22 febbraio 2024, è stato approvato ai sensi dell’art. 5 

co. 1 dell’Ordinanza n. 56/2018, il progetto definitivo dell’intervento “Sistemazione scarpata 

strada comunale Castellina - Borbona (RI)” Id. Ord.: 396; 

Considerato che l’approvazione del progetto esecutivo degli interventi di cui all’Ordinanza n. 

64/2018 compete al Commissario Straordinario; 

Vista la comunicazione del Comune di Borbona, acquisita al prot. CGRTS n. 0047046 del 29 

novembre 2024, con la quale viene trasmesso il progetto esecutivo; 

Preso atto della comunicazione inoltrata dall’Ufficio Speciale per la ricostruzione Lazio ed ac-

quisita al prot. CGRTS n. 0017115 del 07 maggio 2025, corredato dalla relativa istruttoria con 

la prescrizione di inserire, nel quadro economico, la voce relativa all’incarico per l’assistenza 

archeologica, in corso d’opera, ad un archeologo professionista, come da indicazione del 

MIBACT - Soprintendenza ABAP per le Province di Frosinone, Latina e Rieti rilasciata in sede 

di conferenza permanente; 

Considerato che il Comune di Borbona ha trasmesso il Quadro Tecnico Economico aggiornato 

con la voce relativa all’incarico per l’assistenza archeologica, con nota acquisita al prot. CGRTS 

n. 0029421 del 25 luglio 2025; 

Rilevato che: 

- il progetto esecutivo è stato approvato, per quanto di competenza, con Delibera di Giunta 

comunale n. 57 del 22/11/2024 dal Comune di Borbona; 

- il progetto esecutivo risulta conforme a quanto espresso dall’Ordinanza Commissariale 

n. 64/2018 ed ha la congruità tecnico-economica come indicato nell’istruttoria redatta 

dall’USR Lazio; 

- il progetto esecutivo “Sistemazione scarpata strada comunale Castellina - Borbona (RI)” 

- ID 396 - Soggetto Attuatore: Comune di Borbona, prevede un contributo per la realiz-

zazione dell’intervento pari a € 300.000,00 (euro trecentomila/00) di cui € 181.761,73 

per lavori e € 118.238,27 per somme a disposizione; 

Atteso che il contributo di € 300.000,00 trova copertura finanziaria alle risorse assegnate per 

l’intervento di che trattasi dall’Ordinanza commissariale n. 109/2020;  

 

Vista la nota a firma del Dott. Gianni Scalella, geologo della Struttura commissariale, parte in-

tegrante del presente decreto, acquisita agli atti con prot. CGRTS-0040951-A-22/10/2025, con 



 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 3 

 

cui si attesta la conformità della richiesta all’Ordinanza di riferimento 109/2020; nonché la con-

gruità economica dell’intervento; 

Ritenuto: 

- opportuno precisare che non è stato disposto, per l’intervento in oggetto, alcun trasferimento, 

dal fondo di cui all’articolo 4, comma 3, del decreto-legge 189/2016, in favore della conta-

bilità speciale intestata al Presidente della Lazio - Vice Commissario delle risorse previste 

dall’allegato 1 dell’Ordinanza commissariale n. 109/ del 2020; 

- necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo nonché riconoscere la somma 

di € 300.000,00 al Comune di Borbona in quanto soggetto attuatore dell’intervento specifi-

cato in oggetto; 

- necessario trasferire le risorse nella misura del 20% del contributo, secondo quanto stabilito 

dall’art. 1 co. 1 dell’Ordinanza commissariale n. 173 del 29 marzo 2024, per un importo pari 

a € 60.000,00 (euro sessantamila/00); 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, ri-

sorse e contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

DECRETA 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il progetto esecutivo e concedere al Comune di Borbona, in qualità di soggetto 

attuatore dell’intervento relativo al “Sistemazione scarpata strada comunale Castellina” 

CUP: H27H18002530001, Id. Ord. (O.C. 109/2020): 396 di cui alla O.C. n. 64/2018 e O.C. 

n. 109/2020, il contributo di € 300.000,00 (euro trecentomila/00); 

3. di dare atto che la spesa trova copertura nella contabilità speciale n. 6035 intestata al Com-

missario Straordinario del Governo per la Ricostruzione - COM.STR.GOV SISMA 24 

AGOSTO 2016 di cui all’art. 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

4. di trasferire l’importo di € 60.000,00 (euro sessantamila/00) corrispondente al 20% del con-

tributo per l’intervento in oggetto a favore della contabilità speciale intestata al Presidente 

della Regione Lazio – Vice Commissario, titolare della contabilità speciale n. 6043, istituita 

ai sensi dell’articolo 4 co. 4 del decreto-legge del 17 ottobre 2016 n.189 ai fini del successivo 

trasferimento al soggetto attuatore; 

5. di notificare, il presente decreto al Comune di Borbona e all’Ufficio Speciale per la Ricostru-

zione Lazio; 

6. di pubblicare il presente Decreto, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 

e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario, nella sezione Amministra-

zione trasparente. 

 

Il Funzionario istruttore 

Geol. Gianni Scalella 

 

 



 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 4 

 

 

Il Dirigente del Servizio tecnico  

per gli interventi di ricostruzione  

      Ing. Andrea Crocioni 

 

 

Per il Dirigente Servizio Affari generali,  

personale, risorse e contabilità  

Il Direttore generale 

Fabrizio Bernardini 

 

 

Il Commissario Straordinario 

                        Sen. Avv. Guido Castelli 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 





Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

O.C. n. 64/2018 e O.C. 109/2020 - DISSESTI IDROGEOLOGICI Progetto esecutivo “Sistemazione scarpata strada comunale Castellina - 
Borbona (RI)” Soggetto Attuatore: Comune di Borbona. Approvazione del progetto esecutivo, concessione del contributo di € 300.000,00 

e trasferi-mento risorse in acconto pari a € 60.000,00. Id. Ord. O.C. 109/2020: 396 - CUP: H27H18002530001

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2025 OCR_109 1.607.986.346,37 €
Elenco unico dei 

programmi delle opere 
pubbliche

1.607.986.346,37 € 456.944.991,87 € 1.151.678.784,71 € 60.000,00 € 1.151.618.784,71 €

Data 24/11/2025 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2025-11-24T10:50:36+0000
	DESIDERI EMILIO


		2025-11-24T12:05:39+0100
	Gianni Scalella


		2025-11-24T14:57:59+0105
	ANDREA CROCIONI


		2025-11-24T15:42:32+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2025-11-24T16:19:15+0100
	Castelli Guido




